adjudicado también con error a los 13 concesionarios seleccionados, que
habrán ofrecido de manera global la compra de :

• 6.418 microbuses cuando en realidad la cantidad máxima que se puede

ofertar es de 4.867, es decir que se estaría ofertando la compra de 1.551
micros que no existen en el inventario de vehículos del transporte colectivo
que entran al SITP

• 4.867 buses, con lo cual se dejarían de comprar 1.551 del total de los

6.418 buses que se encontraban operando el 31 de julio de 2007 y que
como tal deberían ser incorporados al SITP

•  En lo que corresponde a las busetas no existe diferencia

166

CUADRO No.  48

  LOS OPERADORES ESTARIAN OFERTANDO LA COMPRA 6.418 MICROBUSES CUANDO EN REALIDAD LA
CANTIDAD MÁXIMA QUE SE PUEDE OFERTAR ES DE 4.867, IGUALMENTE SE HABRÁN COMPROMETIDO A

COMPRAR 4.867 BUSES, CUANDO REALMENTE DEBERÍAN COMPRAR 6.418

 COMPARACION ENTRE PROFORMA 8 Y ANEXO 6

13 ZONAS
DEL SITP

CANTIDAD A COMPRAR CON
ERROR EN ESTRUCTURACION CANTIDAD REAL A COMPRAR

 (Proforma 8) Anexo 6- Igual Contraloria

MAYOR O MENOR CANTIDAD
DE VEHICULOS QUE SE
OFERTA COMPRAR POR

ERROR EN LA
ESTRUCTURACION

 Micro Buseta Bus Total Micro  Buseta  Bus Total Micro  Buseta  Bus Total
Bosa 1.137 524 507 2.168 507 524 1.137 2.168 630 0 -630 0
Suba Oriental 767 548 160 1.475 160 548 767 1.475 607 0 -607 0
Kennedy 1.041 356 504 1.901 504 356 1.041 1.901 537 0 -537 0
Perdomo 415 98 177 690 177 98 415 690 238 0 -238 0
Tintal - Zona
F.

284 0 91 375 91 0 284 375 193 0 -193 0

Calle 80 316 424 136 876 136 424 316 876 180 0 -180 0
Fontibón 533 151 373 1.057 373 151 533 1.057 160 0 -160 0
Ciudad
Bolívar

449 297 340 1.086 340 297 449 1.086 109 0 -109 0

Engativá 406 378 379 1.163 379 378 406 1.163 27 0 -27 0
Suba Pueblo 40 265 816 1.121 816 265 40 1.121 -776 0 776 0
Usaquén 525 813 712 2.050 712 813 525 2.050 -187 0 187 0
San Cristóbal 191 112 327 630 327 112 191 630 -136 0 136 0
Usme 314 537 345 1.196 345 537 314 1.196 -31 0 31 0

TOTAL 6.418 4.503 4.867 15.788 4.867 4.503 6.418 15.788 1.551 0 -1.551 0

Fuente: Pliego de condiciones de la licitación publica TMSA–LP-004-2009, colgado en la pagina WEB
www.contratos.gov.co
Elaboro: Dirección de Movilidad, Contraloria de Bogotá

VEAMOS AHORA LOS EFECTOS DINERARIOS AL INTERIOR DE CADA
PROPUESTA PRESENTADA

Habiéndose incluido en el numeral 4.5.1  “Estrategia de Democratización”, en la
nota 1 el anuncio de “(…) que los concesionarios de la operación del SITP
deberán adquirir o incorporar el 100% de la flota actual de transporte público
colectivo (…)” y que la renta fija mensual para los propietarios que decidan entrar
después de adjudicada la licitación será inferior en un 10% a la de quienes